
 

REGIONE PIEMONTE BU40S1 07/10/2021 
 

Codice A1503B 
D.D. 27 settembre 2021, n. 548 
POR F.S.E. 2014-2020 - Direttiva formazione continua e permanente dei lavoratori occupati 
di cui alla D.G.R. n. 26-3145 del 11/4/16 e s.m.i. - Bando regionale Piani Formativi di Area a 
finanziamento indiretto per imprese e soggetti assimilabili - periodo 2016-2018: parziale 
variazione allegati di autorizzazione delle edizioni corsuali riferite alla I scadenza approvate 
con DD n. 907 del 27/09/2017 e alla III scadenza 
 

 

ATTO DD 548/A1503B/2021 DEL 27/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
POR F.S.E. 2014-2020 - Direttiva formazione continua e permanente dei lavoratori 
occupati di cui alla D.G.R. n. 26-3145 del 11/4/16 e s.m.i. – Bando regionale Piani 
Formativi di Area a finanziamento indiretto per imprese e soggetti assimilabili - 
periodo 2016-2018: parziale variazione allegati di autorizzazione delle edizioni 
corsuali riferite alla I scadenza approvate con DD n. 907 del 27/09/2017 e alla III 
scadenza approvate con DD n. 1075 del 06/11/2017. 
 

 
Vista la Direttiva relativa alla formazione continua e permanente dei lavoratori occupati - periodo 
2016- 2018 approvata con D.G.R n. 26-3145 del 11/04/2016 e s.m.i. (di seguito Direttiva FCP 16-
18), recante le indicazioni generali concorrenti alla strutturazione del sistema della formazione 
continua dei lavoratori occupati; 
 
vista la D.D. n. 901 del 07/12/2016 e s.m.i., di approvazione del Bando regionale per la 
presentazione dei Piani formativi di Area a finanziamento indiretto per imprese e soggetti 
assimilabili realizzati da operatori accreditati - Periodo 2016-2018 (di seguito Bando regionale 
PFA) e del relativo Manuale tecnico di valutazione, nonché di impegno della dotazione complessiva 
di Euro 6.984,048,11=; 
 
vista la D.D. n. 499 del 13/06/2017 di approvazione della graduatoria di finanziabilità del primo 
sportello; 
 
vista la D.D. n. 604 del 04/07/2017 di autorizzazione alla realizzazione dei Piani formativi di Area 
del primo sportello; 
 
viste le D.D. n. 907 del 27/09/2017 e n. 1075 del 06/11/2017 di autorizzazione delle edizioni 
corsuali relative al primo sportello, riferite ai piani suddetti e dettagliate nell’Allegato “A” parte 



 

integrante delle medesime Determinazioni; 
 
dato atto che alle attività oggetto delle citate D.D. n. 907 del 27/09/2017 e n. 1075 del 06/11/2017 si 
applicano le norme in materia di aiuti di Stato alle imprese di cui al Reg. UE 651/2014; 
 
dato atto che per tutti i committenti delle edizioni ammissibili di cui agli Allegati “A” delle predette 
D.D. n. 907/2017 e n. 1075/2017 sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti in ordine 
alla normativa sugli aiuti di Stato, mediante l’inserimento delle informazioni nel RNA, ai sensi 
dell’art. 52 della L. 234/2012 e l’avvenuta interrogazione dello stesso per ciascun committente con 
conseguente rilascio dei codici d’aiuto (cod. COR); 
 
considerato che l’Allegato “A” della citata D.D. n. 907/2017 includeva l’edizione corsuale codice 
C84-1-2016-10 denominata “Lingua inglese – livello pre-intermedio” riferita alla I scadenza 
approvata all’operatore C84 STUDI E CARRIERE S.C.; 
 
preso atto che, per mero errore materiale, in riferimento alla citata edizione corsuale codice C84-1-
2016-10 per il committente PEIRASSO LUISELLA è stato riportato un codice COR errato (7423) 
al posto del codice COR 74243 correttamente generato in RNA; 
 
considerato che l’Allegato “A” della citata D.D. n. 1075/2017 includeva l’edizione corsuale codice 
B69-5-2016-9 denominata “Tecniche di risparmio energetico e domotica” riferita alla III scadenza 
approvata all’operatore B69 S.E.N.FOR.S. SISTEMA EDILE NOVARESE FORMAZIONE E 
SICUREZZA; 
 
preso atto che, per mero errore materiale, in riferimento alla citata edizione corsuale codice B69-5-
2016-9 per il committente RAGAZZONI FEDERICO STUDIO PROFESSIONALE è stato 
riportato un codice COR errato (103641) al posto del codice COR 113793 correttamente generato in 
RNA; 
 
ritenuto, per quanto indicato sopra, di approvare i seguenti allegati di variazione, parte integrante 
della presente determinazione: 
• Allegato A3) - parziale rettifica dell’allegato “A” alla D.D. n. 907 del 27/09/2017 con riferimento 

all’edizione corsuale codice C84-1-2016-10 di STUDI E CARRIERE S.C. riferita alla I scadenza, 
committente PEIRASSO LUISELLA;  

• Allegato A1) - parziale rettifica dell’allegato “A” alla D.D. n. 1075 del 06/11/2017 con 
riferimento all’edizione corsuale codice B69-5-2016-9 di S.E.N.FOR.S. SISTEMA EDILE 
NOVARESE FORMAZIONE E SICUREZZA riferita alla III scadenza, committente 
RAGAZZONI FEDERICO STUDIO PROFESSIONALE;  

 
dato atto che le variazioni suddette non comportano una modifica dell’importo totale 
dell’autorizzazione delle edizioni di cui alle citate D.D. n. 907 del 27/09/2017 e n. 1075 del 
06/11/2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 
n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 
 
in conformità con gli indirizzi in materia previsti dalla D.G.R. n. 26-3145 del 11/04/2016 e s.m.i. e 
con quanto previsto dal Bando regionale PFA approvato con D.D. n. 901 del 07/12/2016 e s.m.i. 



 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

 
 
DETERMINA 
 
 
 
1. di approvare i seguenti allegati di variazione, parte integrante della presente determinazione: 
• Allegato A3) - parziale rettifica dell’allegato “A” alla D.D. n. 907 del 27/09/2017 con riferimento 

all’edizione corsuale codice C84-1-2016-10 di STUDI E CARRIERE S.C. riferita alla I scadenza, 
committente PEIRASSO LUISELLA;  

• Allegato A1) - parziale rettifica dell’allegato “A” alla D.D. n. 1075 del 06/11/2017 con 
riferimento all’edizione corsuale codice B69-5-2016-9 di S.E.N.FOR.S. SISTEMA EDILE 
NOVARESE FORMAZIONE E SICUREZZA riferita alla III scadenza, committente 
RAGAZZONI FEDERICO STUDIO PROFESSIONALE;  

2. di dare atto che le predette variazioni non comportano una modifica dell’importo totale delle 
edizioni autorizzate con D.D. n. 907 del 27/09/2017 e n. 1075 del 06/11/2017. 

 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


